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ABSTRACT 
 

Mu╒ammad Zakariyy┐ K┐ndhalv┘ (1898-1982) was a 

prominent Indian Islamic scholar. He was born in a 

family of ‘ulam┐’; he was the nephew of Maul┐n┐ 

Mu╒ammad Ily┐s K┐ndhalv┘, the founder of Tabl┘gh┘ 

Jam┐‘at. He got his education from Ma╘┐hir al-‘Ul┴m 

in Sah┐ranp┴r, a highly respected seat of Islamic 

learning in India. He was an eminent scholar of 

╒adīth. He not only taught ḥadīth to thousands of 

students, but also left behind him rich literature of 

commentaries on famous books of ╒adīth. Awjaz al-

Mas┐lik is a detailed commentary on Im┐m M┐lik’s 

Muwa══a’, consisting of seventeen volumes. The book 

was well-received, especially by the scholars of 

╒adīth. In this book, K┐ndhalv┘ employed different 
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methods while introducing narrators of ╒adīths. This 

article discusses in detail his diversified style of 

introducing narrators in Awjaz al-Mas┐lik. 

 

 
خ خ خ خ خ  



 

Fikr-o Nazar                                     ٨١                                 Vol:56, Issue: 3-4  

   او ى         ا

ب   ا   رف رواۃ 
ور    خ ں 

ن     خ ا

  

 رہ  اور اس       ا    ز ن   ا       ا ت   ا      ۔     ا

 دو   ن   ا     ت دے  ا     رى     رہا   ا ر     ت           

 آدم   ب      وع     صلى الله عليه وسلم    م   ا  ا ت ۔    صلى الله عليه وسلم آ م اس ا        ا

  ،  ر   ى   اور دو آن     ا     وں   وہ دو        صلى الله عليه وسلم آپ ں   

     ا  و  ر     ں   ا     ت     اور آپ     ، آ    ا  اس 

  د  و         از   ا  ا   آن و   اور ار د    ذ    ا     ت   ان 

 ۔     ب       ڈا  ر  اس     

 ِ  اس  ا      آن و   ا  ا  دور    ر   اد  روز ں ا ا

         دى اور اس  ف    م     ا رى ز      ا  ۔ ر   ر ،       اس 

 ر گ      ں ں  ۔و     ح    ں  ے    دو    ا   ر  اس   ِ

   ۔ڈا     م  ے  ے      م   و     ، آپ  م  ا     ا   ں     ا

  ى     ز      ۔ا  اور     و رى ز    ا            آپ 

   اس  ں  ۔  واا    ر

  ر ت     ا  آپ   ت        ں     اس  وا دى  ظ         

۔ ًا   س     رو

                                                             

ر۔   خ  ،  ور ب   ،    ا  ز  ،  ڈى ا  (sarwar@pieas.edu.pk) ا

ر۔   خ  ،  ور ب   ،    ا  ز  ، و     )pk.edu.pu@szic.basit(ا
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 ا،م  ارور
        م         ا            ز      ا  )١(ت 

رك ر؍١١ ات ١٣١٥ن ا وز    ا ١٨٩٨ورى ؍٢ھ      )٢(- ء 

ر    و
رى   ر ا  ا     آن      اور  وع      ا ا  آپ      ل    ت آ

          وف   ا    ر  ۔اور   ا      اور  ر      ن     اور   وا  ا

رى،  ر    ا ، ا     ى،    ا       ہ  ا  د ،آپ    س  ا

۔   ا ے   ا    ات ا ہ  رى و   در را ا   ہ 

  ز ١٣٣٥آپ   آ   ر ہ       آپ ۔ھ    ل      ر  ؛   اس 

١٣٣٥     ١٣٤١ھ ل  ھ             ر               ل  

۔    درس د        

ى       و  ے     ا  و رس    د  ز ں ا  آپ ۔ 

                     ح  :    ى ِ    ات،  وا داع  ا   ء

ى،ا ل ِ  ا  ،  درود  رى، ہ ا   )٣( ۔ و

  ر ا     ا   ں  ر       ر  م  ا ح  ا   وجز المسالک أ 

  مالکأ موطیلإ             ، و و           اس  م  م   

      اس ۔ن      رواۃ    ب   اس  ى        د            ا

۔    ر   ا ب   ا    اس    وا   رف 
                                                             

١–   ،           ز   ۔٤١ ،)ھ١٤٠٥،ه الاسلاميهدارالعلوم العربي :ا(  

رى،  –٢     ت ا:ن( وجزتصدير الكتاب علی الأ  ى ز؛٦: ١،)، س ن ادارہ   ، 

روق :ا( آپ      ۔٦٦: ٢،)، س ن  

 ؛ مالکألی موطإوجز  الأةمقدم،آپ ذ از   –٣ رى ا ء د،ہ    ت، : ر(ا ، )ء١٩٩٩ادارہ ا

  ۔٢٧٥ –٢٧٤
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  ں     دو   ر دى      :  ا  دو  اور   ن  اس ۔ ا    

   راوى     وا ر  صلى الله عليه وسلم      ں   وا    ،   آپ      صلى الله عليه وسلم 

ال   ،ا   ہ   ت  ل اور   ں  ؛ا      اس                 

  ورت    دہ ں     ز                         وہ        

  ر  ۔ا   ار د        د   ل        د  ا      ۔ و ح      ر    

    ر وجزالأى   ا            و        ن   ۔    ن  اس 

۔    ہ       و   ا   د رواۃ        ى      

ب رف رواۃ    ا
      رف    اى رواۃ     درج ذ     ر   ا    ا   ت  

           :  

ن  ا –ا        
ر ا           ا       د    ں   ر   ا   رت  م  دہ   ز  دو   دو 

      ر   ا ت  ت و             م ں ؛ا    اس راوى       ا

  ورى        ت                  ۔     ان  ں  م     ا ى     

      ام   ا    ن  رے  ۔      ا ہ   آ      ا    درج ذ

   )٤( :١ل        ن     “ة وفتح الشين المعجمةبضم الموحد” 

)      ر         ا      اور    ء   وا۔)       آ       “ر”ا    

        د (“ة الخفيفةمله والسين المةبفتح التحتي”ن       اور     ء  

 )٥(۔)   ں  ء       وا   ر  اس  ح     ا   ھ           ز    اور 

                                                             

  ؛ من الثالثة، مدني ثقة فقيه، مولى الأنصار،ابن يسار الحارثي ،ًبشير مصغرا، أيضا  –٤  ، اا

اوى ١٢٦، )ھ١٤٠٦، دارالرشيد :ر( ذيبهتقريب الت  ا   ۔٧٣٠:ر،

٥–    : ن( ة القسامل الدم فيأه ه تبدي،ةكتاب القسام، مالکالمسالک إلی موطأوجز أ ،ىا  ز
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  ھ             ،      اب   ا م   اس    ا    ا       ورى     اس 

۔     س   ا رى         

 :٢ل   )٦(         ن     ( “بضم النون”           ن 

(    آ       “المجمر” ا     ن      ما جيم ه بينةولی وكسر الثانيبضم الميم الأ” 

  “ة وقيل مفتوحةساكن   ہ     ے   اور دو                        

ل ،   اس          ا   ار دے د           “يالزرق”  ن           

 ( “  و فتح الراء فقافة المعجميبضم الزا”   ف   زاء      ح   )٧(،) راء 

  اور نعيم             ہ       اور    ن    ے  المجمر   اور دو  ز   رى   

ا         ۔ء        ت 

 )٨( “حميد بن مالک بن خثم”:٣ل      ن         ”      ں  ى 

        ء اور        ں  ى   ں “          ں  رے  ء    

   ۔    زر          ذ ف   ا        اس     اس        اس   

 )٩(۔ گ                وا  ان  ا             ں         ا  

م  ان      وا         دادا    ن    ا  ذيبهالت )١٠(۔     ا           

                                                                                                                                                       
، س ن  ت ا   ۔١٦٦: ١٣، )ادارہ 

ولی وكسر  بسكون الجيم وضم الميم الأ،المجمر يعرف ب، مولی آل عمر، المدنينعيم بن عبداالله  –٦

اوى ،٥٦٥، التقريب، ة من الثالثة،، ثقهبوأ وكذا ةالثاني  ا   ۔٧١٧٢ :ر 

ى،    –٧   ۔١٥٩: ٤،  تبارک و تعالی ذكراالله،  ماجاء فية كتاب الصلو، وجزأ ا

 من ، ثقة، واسم أبيه عبد االله، ويقال مالك جدهاً بالمعجمة والمثلثة مصغر،حميد بن مالك بن خثيم  –٨

اوى ١٨٢،التقريبالثالثة،  ا   ۔١٥٥٧  :ر،

٩–  ، ر  أ علی الموطشرح الزرقاني  ا  ةمكتب: ہ( والشراب  الطعامكتاب الجامع،جامع ماجاء في،

  ۔٤٩٥: ١٤، )ء٢٠٠٣،ة الدينيةالثقاف

١٠–   ،     ۔١٨٢ ،التقريبا
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     ا  حكامالأا               ء    ۔  رى  م   )١١(التاريخ ا    اس 

      م   ،ا   ء             ن      ء             )١٢(۔ 

  رى  م    )١٣(دب المفردالأا        روا  ا  )١٤(، ان   اس اس       

۔ د  ل    ا   ح         

ل بن عبدالرحمان بن عوف عن سعيد هبن س )١٥(مالک عن عبدالحميد” :٤ل 

 “بن المسيب   ن      ا           اور ا   ،ا       ء اور    ا  

                                                             

 ذيبه الت  –١١  ا        ا      التاريخ الكبير       م     اس    ر۔  ا  التاريخ ،ىد

دا( باب الحاء ،الكبير   ۔٣٤٧ : ٢، )، س ندائرة المعارف العثمانية :ر آ

١٢–   ،   د ا(  حميده،باب من اسمتهذيب التهذيبا  ،)ھ١٣٢٦ ،ه المعارف النظامية دائرهمطبع: ر آ

اوى    ۔٤٧: ٣، ٨١: ر ا

ن حلحلة، عن حميد بن مالك بن خثيم حدثني مالك، عن محمد بن عمرو ب: حدثنا إسماعيل قال  –١٣

كنت جالسا مع أبي هريرة بأرضه بالعقيق، فأتاه قوم من أهل المدينة على دواب، فنزلوا، : أنه قال

أطعمينا شيئا، : إن ابنك يقرئك السلام ويقول: اذهب إلى أمي وقل لها: فقال أبو هريرة: قال حميد

ت وملح في صحفة، فوضعتها على رأسي، فوضعت ثلاثة أقراص من شعير، وشيئا من زي: قال

الحمد الله الذي أشبعنا من الخبز بعد : فحملتها إليهم، فلما وضعته بين أيديهم، كبر أبو هريرة وقال

: التمر والماء، فلم يصب القوم من الطعام شيئا، فلما انصرفوا قال: أن لم يكن طعامنا إلا الأسودان

غام عنها، وأطب مراحها، وصل في ناحيتها، فإنها من يا ابن أخي، أحسن إلى غنمك، وامسح الر

دواب الجنة، والذي نفسي بيده ليوشك أن يأتي على الناس زمان تكون الثلة من الغنم أحب إلى 

رى،،صاحبها من دار مروان  ا ض(ةباب ان الغنم لبرك،الأدب المفرد  مكتبة المعارف للنشر :ر

اوى ، )ء١٩٩٨، والتوزيع   ا   ۔٢٩٥: ١ ،٥٧٢ :ر

ى،  –١٤   ۔٣٣٣: ١٤،  الطعام والشراب كتاب الجامع،  جامع ماجاء في، وجزأ ا

ف ا  –١٥     ا         ا  ،٣٦١، التقريب ،ة من السادسة،ثق بو محمد، أوأ ،بهبو وأى، 

اوى    ۔٤١٥٩ :ر ا



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ٨٦                                          ا

        وف ن     اور       روا    اس        ا   ر رواۃ اس     

  ،           در  اور      ذ     رى اور  م   ا ح اس     ا  ؛   

  م زر  )١٦(ت ا       ا       ا    ، ا   م  )١٧( ا   ا        رح ۔

    ح روا    ا   رى  م   ا     )١٨(۔                      ا

      ا     ا     ،ا  ۔ار د م   )١٩(ا ن      ا                

                                                             

  شرح الزرقانی  –١٦   بيع الثمر فيهكتاب البيوع،  ما يكر، ى، ؛٤٠٢: ٣،   التعليق الممجدعلی  ا

،  ؛٢٩٥: ٣، )ء٢٠٠٥،دارالقلم:د( محمدأموط    :وت(ي  شرح صحيح البخاريفتح البار ا

  ۔٤٠٠: ٤، )ھ١٣٧٩، هدارالمعرف

أخبرنا مالك، أخبرنا عبد المجيد بن سهيل، والزهري، عن سعيد بن المسيب، عن أبي سعيد   – ١٧

عليه وسلم استعمل رجلا على خيبر، فجاء بتمر  ري، وعن أبي هريرة، أن رسول االله صلى اهللالخد

لا واالله، يا رسول : قال» أكل تمر خيبر هكذا؟«: جنيب، فقال له رسول االله صلى االله عليه وسلم

: ماالله صلى االله عليه وسل االله، ولكن الصاع من هذا بالصاعين، والصاعين بالثلاثة، فقال رسول

، [“فلا تفعل، بع تمرك بالدراهم، ثم اشتر بالدراهم جنيبا” ر  ا(  ]٢٩٢، الشرحا  ا   ،

 )۔٨٢٢:، ر٢٦٥، )ء١٩٩٤،  الاوقافةوزار :ہ(،كتاب البيوع،باب الربا فيما يكال أو يوزن وطأالم

ن، عن سعيد بن المسيب، عن أبي حدثنا قتيبة، عن مالك، عن عبد المجيد بن سهيل بن عبد الرحم  –١٨

أن رسول االله صلى االله عليه وسلم استعمل رجلا  :سعيد الخدري، وعن أبي هريرة رضي االله عنهما

: ، قال“أكل تمر خيبر هكذا؟”: على خيبر، فجاءه بتمر جنيب، فقال رسول االله صلى االله عليه وسلم

ين، والصاعين بالثلاثة، فقال رسول االله صلى لا واالله يا رسول االله إنا لنأخذ الصاع من هذا بالصاع

رى،( “لا تفعل، بع الجمع بالدراهم، ثم ابتع بالدراهم جنيبا”: االله عليه وسلم  ، صحيح البخاریا

  ۔٢٢٠١: ، ر١١٣: ٢،)ھ١٤٠٣، اه و مكتبته السلفيةمطبع:ہ (ه راد بيع تمر بتمر خير من أذاإباب 

قرأت على مالك، عن عبد المجيد بن سهيل بن عبد الرحمن بن عوف، :   حدثنا يحيى بن يحيى، قال  –١٩

عن سعيد بن المسيب، عن أبي سعيد الخدري، وعن أبي هريرة، أن رسول االله صلى االله عليه وسلم 

أكل تمر ”: استعمل رجلا على خيبر، فجاءه بتمر جنيب، فقال له رسول االله صلى االله عليه وسلم
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ن )٢٠(۔   ى     ں    ا ں       د ۔      ا       ہ       

  يم بن هبراإعن محمد بن  )٢١(“اد بن الهمالک عن يزيد بن عبداالله” :٥ل

  “ي التيمالحارث       رے    د   ا   ا      ،المغنی    د   ا    

       اس       اده        ر              ۔ياده     )٢٢(      ں 

     اس              ن  از  ۔ياده ا      

 سرح بيأ بن سعد بن سلم عن عياض بن عبدااللهأمالک عن زيد بن ” :٦ل 

  )٢٣(“يالعامر  آ         ء  ہ اور                ن      ض   

       اس      رے         آ     ، ا د   ۔  ح     ا  آ    اس   

۔ ء      اور آ  ،راء          ن   )٢٤(    ء  اور      ض    ظ  رى ان ا م 

 ۔   ھ         

ى     ح   اس   ا   م   ا   ت   اس      ن     رواۃ      

                                                                                                                                                       

االله يا رسول االله إنا لنأخذ الصاع من هذا بالصاعين، والصاعين بالثلاثة، لا و: ، فقال“خيبر هكذا؟

 »فلا تفعل، بع الجمع بالدراهم، ثم ابتع بالدراهم جنيبا”: فقال رسول االله صلى االله عليه وسلم

ج (   : ٣،)، س ندار احياء التراث العربي :وت(، باب بيع الطعام مثلابمثل مسلمصحيح ، 

  )۔١٥٩٣:ر  ،١٢١٥

ى،  –٢٠   ۔١٣٠: ١١،  بيع الثمر فيه كتاب البيوع،  ما يكر، وجزأ ا

 مات سنة ، من الخامسة، مكثر، ثقة، أبو عبد االله المدني، الليثي،يزيد بن عبد االله بن أسامة بن الهاد  –٢١

، تسع وثلاثين،   اوى ٦٠٢ ، التقريب ا  ا   ۔٧٧٣٧: ر، 

ى  –٢٢   ۔٢٥٢: ٢،ة يوم الجمع فييالتة  الساع كتاب ،ماجاء في، وجزأ ،ا

 القرشي ، بفتح المهملة وسكون الراء بعدها مهملة،عياض بن عبد االله بن سعد بن أبي سرح  –٢٣

اوى ٤٣٧، التقريبرأس المائة ،   مات على، من الثالثة، ثقة،العامري المكي  ا   ۔٥٢٧٧: ر، 

  ۔١٣٠: ٦،  الفطرة زكاةمكيل ،ةب الزكوكتا،وجزأى، ا  –٢٤



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ٨٨                                          ا

        رى               ا         ہ س و ا  ا         م     راوى 

۔     م      اس    رى  اور وہ      ر         

ء وب۔ ا ب   ا   رواۃ 
ر  م    ت راوى   او      ر  دہ   ز      وہ راوى ا    اس ،   

ن   ں       د      اس راوى   اور      ق       ذر       ں   دو راو  م 

 اس     ، اد  ن  راوى       اس  ى   دو    ا        د ن          رى ا     

ن راوى         ں  ؛ن  ورت      ن       اس راوى    ورت     ا

 د۔ اس    ر  ب ا  ا   ى         ا     ا  ں رج ذ        :  

 ان )٢٥(“ الخراسانيعطا بن عبداالله”  :١ل  رف        ذ         ہ    ا    ا

ر  دہ   وہ ز        د   ل     اور    ذ              اور   

   )٢٦(۔

   )٢٧( عبد الرحمان بن ابيةمالک عن ربيع :٢ل         و     “ياالر” ر

۔   ا  ا اد ر        )٢٨(ر

                                                             

 ، صدوق يهم كثيرا، وقيل عبد االله، واسم أبيه ميسرة،عطاء بن أبي مسلم أبو عثمان الخراساني   –٢٥

 ،  لم يصح أن البخاري أخرج له، مات سنة خمس وثلاثين، من الخامسة،ويرسل ويدلس  ،ا

  ۔٣٩٢، التقريب

ى،  –٢٦   ۔١٥٦: ١٤، ةاجره الم  ما جاء فيكتاب الجامع،،  وجزأ ا

 واسم أبيه ، المعروف بربيعة الرأي، أبو عثمان المدني، التيمي مولاهم،ربيعة بن أبي عبد الرحمن –٢٧

 مات سنة ست ، من الخامسة،قونه لموضع الرأيّ قال ابن سعد كانوا يت، فقيه مشهور،وخ ثقةّفر

 التقريب ۔سنة اثنتين وأربعين وقال الباجي ، وقيل سنة ثلاث،وثلاثين على الصحيح ، ٢٠٧  ،

اوى    ۔١٩١١: را

  ۔٩٩: ١٢، اداته، الشة كتاب الاقضي،وجزأ ى، ا  –٢٨
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  )٢٩( ده عن مجايمالک عن حميد بن قيس المك  :٣ل    ن        ا      

رى  “عرج الأيالقار”  ا   )٣٠( ۔ 

ا )٣١(بن دينار مالک عن عبداالله  :٤ل        ن      ر   د   ا        

۔   م   دہ    بن يسار وعن بسر بن سلم عن عطاءأمالک عن زيد بن ” )٣٢(آزاد

ہ  ،“ةريره بيأ عن هم يحدثهعرج كلسعيد وعن الأ   ت ا      اس   

  ن      )٣٣(۔ ا

... بن عبدالعزيزن عمر أاب هنس عن ابن شأحدثنا يحيی بن يحيی نامالک بن ”  :٥ل 

 ،“ينصاربومسعود الأأ هفدخل علي       رے   رى  د ا    ا    اس 

رى ” م  “ا  ا     ۔ا     رى       ان     و         ر    

۔   ن    ہ  م دارا  ا    )٣٤(  

  ،“ةريره بيأ عن هبيأ صالح عن بيأيل بن هک عن سمال”: ٦ل   ا    )٣٥( اس   

 “السمان والزيت”     اور    ن         اس      و    اور       

                                                             
 ، ثلاثينة ،مات سنةس، من السادسأ به ليس بي،قاربو صفوان الأ ،عرج الأيحميد بن قيس المك  –٢٩

ر  ا،هوقيل بعد  ،     ۔١٨٢، ا

ى،  –٣٠    ۔١٧٠: ١١ ب بالورق عيناوتبرا،هكتاب البيوع، بيع الذ ،وجزأ ا

 مات ، من الرابعة، ثقة، مولى ابن عمر، أبو عبد الرحمن المدني، العدوي مولاهم،عبد االله بن دينار  –٣١

، سنة سبع وعشرين،   اوى ، ٣٠٢،التقريب ا   ۔٣٣٠٠:ر ا

ى،  –٣٢   ۔١٨٦: ٧،دی كتاب الحج،مايجوز من اله،وجزأ ا

ر   –٣٣   ۔١٥٣: ١، ۃباب وقوت الصلا،  

ر،  –٣٤   ۔١٤٣،١٤٥: ١،ةباب وقوت الصلا  

مات  ،ةمن الثالث ،ةلكوفالی إ ثبت، وكان يجلب الزيت ةثق ،ابو صالح السمان الزيات المدني ذكوان  –٣٥

  ،ةحدی ومائإ ةسن اوى  ، ٢٠٣،التقريب ،ا   ۔١٨٤١:ر ا



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ٩٠                                          ا

    ،  ۔السمان ا ر  دہ   ز  وا   و      )٣٦(  

 ذ ب   ا   ىں رواۃ    ب   ا       رواۃ  رى        ر   ا  

۔    د د     وا س   رو   ب   ا  ان         

 وج۔     م     
    ز  ا     ں   دو     ر   دہ  ز      راوى ا      ، 

 اس ں         د ن         اس    رت      ر  م     راوى        ا    ا  

  ن      ۔۔ راوى    ر  ب ا  ا  درج ذ ى          اس 

ا” :١ل   ا ا    “ء  رف    ى       از    و عطاء بن هو” ر

ر ( “ مسلم الخراسانيبيأ     م     ا      ا          و

 )٣٧(۔)   ذ     ل    ا  اور  ہ  م       وا  ان  د        ا

 ،)٣٨(   وا ى   دو ى           ن        ں   دو ا    )٣٩(۔ہ 

        ن         وا  اس             و ف   ا م     وا ں  ں 

۔       ا           د

 “ سمع مكحولاهنأمالک عن يحيی بن سعيد عن عبدالرحمان بن القاسم ” :٢ل   

   )٤٠(ل ا    ا    اس         ۔  و        ا  آ      ا

                                                             

ى،  –٣٦  ۔٢٣١: ١، ،جامع الوضوة وقوت الصلا،وجزأ ا

ر  –٣٧   ۔٧٧: ٥،  رمضانفطر فيأ من ةكتاب الصيام،  كفار،  

 صدوق يهم كثيرا ويرسل ، واسم أبيه ميسرة وقيل عبد االله،عطاء ابن أبي مسلم أبو عثمان الخراساني  –٣٨

،، ه لم يصح أن البخاري أخرج ل، خمس وثلاثينة مات سن، من الخامسة،ويدلس     ۔٣٩٢، التقريب ا

ى،  –٣٩   ۔١٥٦: ١٤ ة،اجره الم كتاب الجامع،  ما جاء في،وجزأ ا

 بضع عشرة ة مات سن، من الخامسة، ثقة فقيه كثير الإرسال مشهور،مكحول الشامي أبو عبد االله  –٤٠

،، ومائة     ۔٥٤٥، التقريب ا
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  ن  ا      )٤١(۔ ا
 بن الصامت ة بن الوليد بن عبادة عبادخبرني أ:مالک عن يحيی بن سعيد قال”  :٣ل 

 ا “ه عن جدهبيأعن  دہ        )٤٢(اس    ن     ا  ا   )٤٣(۔ 

 “بن جبل ن معاذأ ة الطفيل عامر بن واثلبيأ عن يالزبير المك بيأمالک عن ” :٤ل 

    ۔ذ   ن  رى   ا ا    ا    )٤٤(  
  “ي بن الزبير عن عمرو بن سليم الزرقمالک عن عامر بن عبداالله” :٥ل    

 ا      )٤٥(ا ن    رث ا  ا  ا   )٤٦(۔ 

  “ بن كعببيأن الطفيل بن أ ة طلحبيأ بن سحاق بن عبدااللهإمالک عن ” :٦ل   

        )٤٧( ا ن       ا    ان    ۔ں  و   ا       )٤٨( ان 

  ۔ں رواۃ   د ن  دہ آ  ز ن    دى اور ان     و   ان  ن     

      ى ان ا              وا رف     رواۃ  ح     ا  

    ن         ان   اور ا     ن       راوى      ام    ا  ذ  اس     

 ۔      د       رى       اس و           ف 

                                                             
ى،  –٤١   ۔٢٨٠: ١٢،مری الع،  القضاء فيةقضيكتاب الأ،وجزأ ا

  ۔٢٩٢، التقريب ،ة من الرابعة، ثق، عبدااللهه ويقال لي،نصار بن الصامت الأة بن الوليد بن عبادةعباد  –٤٢

ى،  – ٤٣   ۔٢١٢: ٨،اده الجاد، الترغيب فيهكتاب الج،وجزأ ا

ر  –٤٤   ۔٧٣: ٣،  الحضر والسفرالجمع بين الصلاتين في ،ةباب وقوت الصلا،  

 ةمات سن ،ة عابد،من الرابعة، ثقبو الحارث المدنيأ ،يسد بن الزبير بن العوام الأبدااللهعامر بن ع  – ٤٥

، احدی و عشرين،   اوى ٢٨٨ ،التقريب ا  ا   ۔٣٠٩٩: ر، 

ى،  –٤٦   ۔١٩٣: ٣، عن الجلوس لمن دخل المسجد قبل ان يصلیهي، النة وقوت الصلا، وجزأ ا

 يقال ولد في ، ثقة، كان يقال له أبو بطن لعظم بطنه،نصاري الخزرجيالطفيل بن أبي بن كعب الأ  –٤٧

َعهد النبي صلى االلهُ عليه وسلم ََّ ََ ْ َِ َ ر  ، من الثانية،َّ  ،   اوى ٢٨٢،ا  ا   ۔٣٠١٧ :ر، 

ى،  –٤٨   ۔١١٦: ١٥،  السلام،جامع السلامالعمل في، وجزأ ا



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ٩٢                                          ا

 د م ذ      و     ۔
 ان        راوى ا       رواۃ    م     اب ان        وف     ا  

     ۔گ وا      ا  راوى   اس         د    ذ م     اس         ذ    

  د       ىں ،            ذ             د   م ذ    اس راوى 

     وا م     اس     درج ذ۔  ب  ا  ان       اس      م  ں 

:  

رى” :١ل   ا    )٤٩( “ا   رف     ”   “      م     ان    )٥٠(۔ 

ن” :٢ل   ا    ا    ر   وخ )٥١(“          م ذ    ان      ن  ا    ا

   )٥٢(۔

 ا“ي الليثةكيمأاب عن ابن همالک عن ابن ش” :٣ل   ا  )٥٣( ا      

ر “  وقيل عمار، وقيل عمرو، وقيل عامرة عمارهاسم”  م     ہان       

                                                             

حد أ واستصغر بة، صحبهبي ولأه لي،بو سعيد الخدرأ ،نصاری الأسعد بن مالک بن سنان بن عبيد –٤٩

ربع أ ة وقيل سن،و خمس وستينأربع أو أثلاث  ة سنة مات بالمدين، وروی الكثير،اهد مابعدهثم ش

،  وسبعين،   اوى ٢٣٢ ،التقريبا  ا ،    ۔٢٢٥٣:ر

ى،   –٥٠   ۔١٨٤: ٥،  القدرة ليلكتاب الصيام ،ماجاء في،  وجزأ ا

 هبيأ واسم /أي الرة المعروف بربيع،بو عثمان المدنيأ ،مه مولاي التيم، عبدالرحمانبيأ بن ةربيع – ٥١

 ست ةمات سن ،ة، من الخامسأيلموضع الر هقونّكانوا يت :ور، قال ابن سعده مشه فقيةثق وخ،ّفر

 ، اثنتين واربعينةسن : و قال الباجی، ثلاثة وقيل سن،وثلاثين علی الصحيح ،   ، التقريب ا

اوى ٢٠٧  ا   ۔١٩١١:ر،

ى،  –٥٢   ۔٩٩: ١٢، اداته، الشةكتاب الاقضي ،وجزأ ا

و أ عمار ه وقيل اسم، المدني،بو الوليدأ ي، الليث، بالتصغيرة والتخفيف،ابن اكيمهولأ بضم ة، عمار  –٥٣

  تسع وسبعون،ه ولة،مائحدی وإ ة،سن ماتة،  من الثالثة،ثق  غير مسمی،تيأوي ،و عامرأعمرو 

 ،   اوى ٤٠٨ ،التقريبا  ا   ۔٤٨٣٧:ر ،



 

Fikr-o Nazar                                     ٩٣                                 Vol:56, Issue: 3-4  

ہ  و   ،  و ر،       ال  ے ا  )٥٤(دو   ر  ا   ہ    ان  م ہ   

۔      ن    رف     ان           

 “ة سلمبيأ عن زينب بنت هبيأ عن ةشام بن عروهمالک عن ”   :٤ل   ا م  )٥٥(    

 ا     ا           )٥٦(۔ن 

 ا“ة مربيأ عن ة طلحبيأ بن مالک عن اسحاق بن عبداالله”  :٥ل   )٥٧(ہ  

ف   ا م     اور ان  ر           ا        )٥٨(،رے   م ذ    

     ا  ۔      ذ       ن   ا م  اور    ن    م     ان   

ر         ا     )٥٩( ۔ 

 “ن زيد بن ثابتأ عن بسر بن سعيد  عمر بن عبيدااللهی النضر مولبيألک عن ما” :٦ل 

   ا   )٦٠( ا  ا   ا   م     ان          )٦١(۔ و

                                                             
  ۔١٠٦: ٢، هر فيهمام فيما جخلف الإۃ،كتاب ترک القرآءوجزأ ى، ا  – ٥٤

 صلی يخو النبأ ةبو سلمأ، ي بن عمر بن مخزوم المخزوملال بن عبدااللههسد بن  بن عبدالأعبداالله  –٥٥

 ومات ،د بدراهمن السابقين ش بنت عبدالمطلب كان ة بره و ابن عمتة، وسلم من الرضاعه علياالله

 يفتزوج النب حد،أربع بعد أ ة سنة الآخري جماد وذلک في، وسلمه علي صلی االلهي النبة حيافي

،  ،ةم سلمأ ه زوجته وسلم بعده عليصلی االله   اوى  ، ٣١٠،التقريب ا   ۔٣٤٢٠: ا

ى،   –٥٦   ۔٣٠٦: ١ ، المنام مثل ما يری الرجلت فيأ اذا رأة، غسل المرةاب وقوت الصلوب، وجزأ ا

 ، عبدالرحمنهوقيل اسم ، مدنياني همأ هختأ ويقال مولی ، طالببيأ مولی عقيل بن ة،يزيد ابو مر  –٥٧

، ،ة من الثالثة،ثق ،هور بكنيتهمش   اوى ،٦٠٦ ،التقريب ا  ا   ۔٧٧٩٧: 

ى،   –٥٨    ۔١١٢ –١١١: ١٥، ، جامع السلاموجزأ ا

  ۔٦٠٦، التقريب  –٥٩

 من ، ثقة ثبت وكان يرسل، المدني، مولى عمر بن عبيد االله التيمي، أبو النضر،سالم بن أبي أمية  –٦٠

ر، مات سنة تسع وعشرين،الخامسة   اوى ٢٢٦،    ا   ۔٢١٦٩:، 

ى،  –٦١   ۔١٠: ٣،  الفذة علی صلاة الجماعة، فضل صلاةباب وقوت الصلا ،وجزأ ا



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ٩٤                                          ا

ى         م       ان ا        اس  ہ   ں راوى     

   ن  ں اس   و    م  ہ    ں اس   اور       آ    اس    رى و          م ذ

         ذ        ۔  ن   آ     ا

 ھ۔ر  ذ ت  دت و و  و   واۃ 
  ت   و و ا    اس     ا   ں  ر  د        م راوى   اس ۔ 

 ز   راوى  ن   آ   ہ   ا  اور اس  د دہ ا    روا  اس              ت   

 ر         و        وا ں  ےراو م دو    ا  اس راوى         د

  ون   و       ۔ ز  ال   ا   ت  دت و و  و ت راوى   ۔ او    

          ل    ں را   ث   اس        ل ذ    ا ت   و  ں ث اس   

 ى ہ    ت  دت و و  و  رواۃ     ا۔   درج ذ ب   ا   ان    م  

   :  

 :١ل      )٦٢(    رف        )٦٣(،“ھ١٢٧ ةمات سن”   ت   و  ان     

ل        ۔١٢٩ ا   ھ 

   “ سمع مكحولاهنأمالک عن يحيی بن سعيد عن عبدالرحمان بن القاسم ” :٢ل  

    ہ   ت   و    رل         “ة و مائة بضع عشرةالمتوفی سن”از

    ت   و  ان         دس     )٦٤(۔ا   ان  ت   ں  و ف   ا

 اس  ر  از ا  ا  ں  ،  ال  ا  ا   رے    ت   و  ان   
   اثنتي عشرة ة عشرة ومائة وقال أبو نعيم مات سن ثمانيةيقال توفي سن” : 

 اثنتي عشرة وعنه مات ةوفيها أرخه دحيم وغير واحد قال مسهر مات بعد سن

                                                             
 ،اقاف ه وفتح الراء بعدي بضم الزاي،مالک بن العجلان الزرق بن يحيی بن خلاد بن رافع بن علي  –٦٢

، ،  تسع وعشرينة، مات سنة من الرابعة،ثق ،ينصارالأ     ۔٤٠٦ ، التقريب  ا

ى،   –٦٣   ۔١٥٩: ٤، الی تبارک و تع ذكراالله،ماجاء فيةكتاب الصلو، وجزأ ا

ر   –٦٤   ۔٢٨٠: ١٢، العمریالقضاء في ،ةقضيكتاب الأ،  
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 ثلاث عشرة أو أربع عشرة وكذا قال الحسن بن محمد بن بكار بن بلال وقال ةسن

 ست عشرة ةبن سعد مات سنا ثلاث عشرة وقال ةسليمان بن عبد الرحمن مات سن

  )٦٥(“ ثمان عشرةةعمر بن سعيد الدمشقي سنوعن  ت  و     ان   ا  

 د١٨اور ١٢،١٣،١٤،١٦      دس     ا  اس   اس  ال   ا     ۔   ں   

 ى ل     ا         ال  رے ا    اور    م      ر  ا  

    ۔  د     ال  م ا    اس    ر  از ا  ا  ا   آپ 
  “ي الليثةكيمأاب عن ابن همالک عن ابن ش”:٣ل             ا  ا  ا

  “ة سن٧٩ ه ولھ١٠١ ةمات سن”    ١٠١     ان   اس و ت    ل ٧٩ھ   

 ا)٦٦(۔     ل   اس     و دت   و ت راوى   او      آ از   اور ا
 ۔   م  دت   و  اس      ر   ا از ا  ا         ذ

 “ييم بن الحارث التيمهاد، عن محمد بن ابرا بن الهمالک عن يزيد بن عبداالله”  :٤ل 

    د  ا   ا            “ھ١٣٩ ة سنةمات بالمدين”رے   ١٣٩   ھ 

۔ م     را رہ   )٦٧(         ى   آ    د         ح اس  اس 

ے ۔   دو ے اور     روا  راوى اس راوى     ا         ہ   از  اس ا

 دے  ا                ن آ    اس                   اس راوى 

   ر ۔ں          م  ى ا  آ    وہ 

   “ة سلمبيأ عن زينب بنت هبيأ عن ةشام بن عروهمالک عن ”  :٥ل   و   ز

دت   و  ان        ت    و  اور ان       ۔٧٣     )٦٨(ھ  ں   

 ان     ا             د ن      دت   و       ت   و   
                                                             

٦٥–   ،     ۔٢٩١: ١٠  مكتوم ومكحول،ه،من اسمذيبهذيب التته ا

ى،   –٦٦   ۔١٠٦: ٢،هر فيه خلف الامام فيما جةءا ، ترک القرة باب وقوت الصلا، وجزأ ا

ر   –٦٧   ۔٢٥٢: ٢،ةم الجمع يو فيي التة الساعماجاء في كتاب،،  

ر   –٦٨   ۔٣٠٦: ١ ، المنام مثل ما يری الرجلت فيأ اذا رأة، غسل المرةباب وقوت الصلو،  



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ٩٦                                          ا

 ۔    آ       اور 

 ،“ن جبلن معاذ بأ ة الطفيل عامر بن واثلبيأ عن ي الزبير المكبيأ مالک عن ”:٦ل 

   ا ا   ا       )٦٩(اس              ت ذ  ١٢٦ و   ١٢٨ھ    ت    ھ 

   ا  وا     )٧٠(   ل     وا  ا وہ   ا    ان      رے  ھ ٣ 

ت   و١١٠ اور و    ا    آ            ھ   اس    ،   ت 

    ذ   ت       وہ       ہ       ت  و  ١٨  اس  ھ   ن

 دارا  را م  ل    ۔ وا  )٧١(       ذ ال   ا   ت   و   ں 

      ت  و   دت  و      ن     ا      وا  ر ب    ا  

اس  ن    ت   و     ذ  اور     ذ   ا وہ    دت   و   ت   

   آ               د  ار   ت   و   ت  ح    ا    د ا  

     وا ت    و   د   راوى     ا  ا  وہ       ت   و   اور اس 

١٥٠             ان      ت    ى ں ھ   آ ر   ا ت   و

ى١١٠    ں     ت       ھ   راوى  دت  ا  و رف 

 ذر   ت   اور اس و و   رف      راوى          ا ق       درج 

۔          و

                                                             

وقيل غير ذلك الدوسي ابن عم ] ابن هضاب:وقيل[عبد الرحمن بن الصامت وقيل ابن هضاض   –٦٩

اوى ٣٤٣، التقريب من الثالثة، ، مقبول،أبي هريرة  ا   ۔٣٨٩٩:ر، 

 وربما سمي عمرا ولد عام أحد ، أبو الطفيل،مر بن واثلة بن عبد االله بن عمرو بن جحش الليثيعا  –٧٠

َورأى النبي صلى االله عليه وسلم ََّ ََ ْ ََ  وروى عن أبي بكر فمن بعده وعمر إلى أن مات سنة عشر ومائة ،َّ

،  قاله مسلم وغيره،،على الصحيح وهو آخر من مات من الصحابة    التقريب ا ،٢٨٨،    

اوى   ا   ۔٣١١١:ر

ى،  –٧١   ۔٧٣: ٣، الحضر والسفرالجمع بين الصلاتين في، وجزأ ا
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    ن و۔
اد  وا  آ ت ان   او  اور    د   راوى    م       ا       رواۃ 

   آ          راوى     و  ا          ا م  وف     د   وہ راوى   

      دہ آ ن ز    اس         د ن         اس     ۔    ى     

۔        ا ں       ذ     م   ا   ن        ب      ا

   :١ل   و          ح    )٧٢( ۔“ابن رافع بن مالک بن عجلان...بن خلاد”اس 

  :٢ل     )٧٣( ا رف     دىابن ابی بكر الصديق       ان       )٧٤(۔ 

      “ة سلمبيأ عن زينب بنت هبيأ عن ةمالک عن شام بن عرو”:٣ل   )٧٥(ز

 ان             و ہ   م   صلى الله عليه وسلم آپ ،   ر  ز ورش ۔     ان 

  صلى الله عليه وسلمآپ    دودھ   ا   ا  ح     ام         صلى الله عليه وسلم آپ ۔   ان   

زہ ر و     ہ     ان     و     رے            )٧٦(۔ے 

 ار“ بن الارقم ان عبدااللههبيأن  عةشام بن عروهمالک عن ” :٤ل    ا    )٧٧(   

                                                             

ر   –٧٢   ۔١٥٩: ٤،  تبارک و تعالی ذكراالله،  ماجاء فية باب وقوت الصلو، 

  قال أيوب ما رأيت أفضل، ثقة أحد الفقهاء بالمدينة،القاسم بن محمد بن أبي بكر الصديق التيمي  –٧٣

اوى ٤٥١، التقريبالصحيح،   مات سنة ست ومائة على، من كبار الثالثة،منه  ا   ۔٥٤٨٩:، 

ى،  –٧٤   ۔٤١٨: ١٢،ميراث الجد كتاب الفرائض، ،وجزأا

 ماتت سنة ثلاث ، وسلمه علي صلی االلهي ربيبة النب،ةزينب بنت ابی سلمة بن عبدالاسد المخزومي   –٧٥

 التقريب ،ةكبم  قبل ان يحج ويموتةا بمكنازتهوسبعين وحضر ابن عمر ج ،٧٤٧  اوى ،  ا

  ۔٨٥٩٥:

ى،  –٧٦   ۔٣٠٦: ١ ، المنام مثل ما يری الرجلة اذا رات فيأباب وقوت الصلوة، غسل المر ،وجزأ ا

 صحابي ، القرشي الزهري،عبد االله بن الأرقم بن عبد يغوث بن وهب بن عبد مناف بن زهرة  –٧٧

   ومات في خلافة عثمان،،ولاه عمر بيت المال ،معروف  التقريب ،ا  ا٢٩٥،   اوى ،

  ۔٣٢٠٨:ر



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ٩٨                                          ا

      ن       ان   بن ةرهب بن عبد مناف بن زهبن عبد يغوث بن و” 

 ة وسلم عمه علي صلی االلههب امه بنت وةكانت آمن ...يره الزكلاب القرشي

 صلى الله عليه وسلمآپ ، “ الارقمهابي      ار  وا ہ ان   وا    )٧٨(۔ 

  “مالک عن عمرو بن الحارث عن عبيد بن فيروز عن البراء بن عازب”:٥ل  و   

رث    )٧٩(ا    ا   ب    رث   ا و          ن       )٨٠(۔ 

 “ عن عمرو بن شعيبةمالک عن عبدالرحمن بن حرمل”:٦ل    و   )٨١(    

 ۔ ص   ا و      ا             و           )٨٢(ن 

    ن   آ      راوى        ا  ا  ا ں   ،ان         

ت ا           ازہ  ا   ن      ا    اور ز        و

 آپ     اور ام  صلى الله عليه وسلم     ر ورش        ۔  ا ح    ن  ا       ر  ا

  ۔    ں زاد    ت   آ  ار      

 و  رواۃ      ز۔
  وں  رى       راوى        ا        راوى        ن 

         اس   اس      ر د   ا              اس       ،     رواۃ      ا

                                                             

  ؛١٧٨: ٣،هنسان يريد حاجت عن الصلاة والإهيالن ،وجزأ ى،ا  –٧٨ ،  ا : وت( ةاسد الغابا

اوى  ،١٧١: ٣،)ء١٩٩٤، دارالكتب العلمية   ۔٢٨١١:ر ا

 من ، حافظه ثقة فقي،أيوب] أمية[م المصري أبو ه مولا،ث بن يعقوب الأنصاريعمرو بن الحار  – ٧٩

اوى ٤١٩، التقريب ۔ مات قديما قبل الخمسين ومائة،السابعة  ا   ۔٥٠٠٤:ر، 

  ۔٢٢٦: ٩، من الضحاياهی عنهكتاب الضحايا، ماين،وجزأ ى،ا  –٨٠

 مات سنة ثماني ، من الخامسة، صدوق،العاص بن عمرو بن عمرو بن شعيب بن محمد بن عبد االله  –٨١

،عشرة ومائة،   اوى ،٤٢٣، التقريب ا  ا   ۔٥٠٥٠: 

  ۔٢٣٣: ١٥،  السفر للرجال والنساء الوحدة في ماجاء في،وجزأ ى،ا   –٨٢
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       اس    ب   ا   ن    ى۔       ن         رواۃ     
 ا،         ا ۔اس             ا   ب درج ذ

 “ بن سعيدهمالک عن عبدرب” :١ل   ر  )٨٣(            “ يحيیأخ”   

     راوى      )٨٤(۔ 
ب “ةاب عن عروهمالک عن ابن ش”:٢ل       )٨٥( ا ن  ى   ا  اور )٨٦( 

 ان  رح      م آ    ان         د ن      ۔ 
   “ي الليثةكيمأاب عن ابن همالک عن ابن ش”:٣ل          ا  ا  ا

  )٨٧(۔ا
  “ عبد الرحمان بن ابيةمالک عن ربيع” :٤ل       ا  و     )٨٨(۔ ر

اب عن حميد بن عبدالرحمن بن عوف وعن محمد بن النعمان همالک عن ابن ش”  :٥ل 

  ،بن بشير       )٨٩(اس   ا رى    ا ن   ا    )٩٠(      ذ

                                                             
ين  مات سنة تسع وثلاث، من الخامسة، ثقة، أخو يحيى المدني،عبد ربه بن سعيد بن قيس الأنصاري  –٨٣

اوى ، ٣٣٥، والتقريبوقيل بعد ذلك،    ۔٣٧٨٦:ر ا

  ۔٤١٩: ١٢،كتاب الفرائض،  ميراث الجد ،وجزأ ى، ا  –٨٤

 رة بن كلاب القرشيه بن الحارث بن زاب بن عبدااللهه بن ش بن عبدااللهمحمد بن مسلم بن عبيداالله   –٨٥

 وهو من رؤوس الطبقة ،]وثبته[ وإتقانه جلالته  الحافظ،متفق علیه ابو بكر الفقيه وكنيتي،رهالز

اوى ٥٠٦، التقريب وقيل قبل ذلك بسنة أو سنتين، ، مات سنة خمس وعشرين،الرابعة  ا   ۔٦٢٩٦ :، 

  ۔١٧٨: ١٠، عدة الطلاق و طلاق الحائضقرارفي الإكتاب الطلاق،ماجاء في، وجزأ ى،ا  –٨٦

ر   –٨٧   ۔١٠٦: ٢ ،هر فيهءة خلف الامام فيما جالقرباب وقوت الصلاة ، ترک ا ، 

ر   –٨٨    ۔٩٩: ١٢، اداته، الشةقضيكتاب الأ،  

 ، مات سنة خمس ومائة على الصحيح، من الثانية، ثقة،ري المدنيهحميد بن عبد الرحمن بن عوف الز  –٨٩

،، عن عمر مرسلةهوقيل إن روايت   اوى ١٨٢، التقريب ا  ا    ۔١٥٥٢: ر، 

ر  –٩٠    ،٥١٠  اوى  ا    ٦٣٥٦:ر،  من ، ثقة،محمد ابن النعمان ابن بشير الأنصاري أبو سعيد،

   .الثالثة



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ١٠٠                                          ا

  ن    رى   ا        )٩١(۔اور 

  “هبيأ بن مسعود عن  بن عبدااللهةب بن عتاب عن عبيدااللههمالک عن ابن ش”:٦ل   ا

    ا   اق   )٩٢(     ا د ر     ا         ن       ان  ن   

   )٩٣(۔   و رح            ا         ا     س  ے   

    ا      ا    ،    ں ۔ و     د    ا     ر  ا  ا

۔       ا           س    ے

ن ح۔     ت رواۃ 
    دار     اور اس     راوى     ا ل  ں ۔ ا          راوى 

   ز  اس   ا      ن؛     ز  راوى              ا ے رواۃ   دو  ا    

       ۔ز        اس      ت      ں   راو ل  ت ۔ ر   ں   راو

    اور ا   ر   ا   ى    ب   ا   ن      ا       د   ا ت     

۔       م        ا

   :١ل         ذ رف            “من صغار التابعين”           

   )٩٤(۔

 “ةعن النعمان بن مر مالک عن يحيی بن سعيد،” :٢ل  ن     )٩٥(ۃ       رے   

                                                             
ى،  –٩١   ۔٢٥٣: ١٢، مالايجوز من النحل ،ةقضيكتاب الأ، وجزأ ا

َّد النبي صلى االلهه بن مسعود ولد في عذلي ابن أخي عبد االله بن عتبة بن مسعود الهعبد االله  –٩٢ ِعليه  َ ْ َ َ

َوسلم ََّ ،  مات بعد السبعين،،و من كبارالثانيةه و، العجلي وجماعةه ووثق،َ    ٣١٣، التقريب ا  ،

اوى    ۔٣٤٦١:را
٩٣–    ى، : ٩ما،هختين بملک اليمين والجمع بينية اصابة الأه كراكتاب النكاح، ماجاء في،وجزأا

  ۔٣٧٤
ر   –٩٤   ۔١٥٩: ٤،  تبارک و تعالی ذكراالله في، ماجاءةكتاب الصلو ، 

٩٥–    ،    التقريبا ،٥٦٤  ،  اوى  ٧١٦٠:ر ا  من ، ثقة،النعمان بن مرة الأنصاري الزرقي المدني ،

  . في الصحابةهم من عده وو،الثانية
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     اور          ر       ،    ا    و  ان        گ ان     ؛ 

 اں  ى     ن          ان      رے  رى ۔  م  ح ا   ا

  ر       ۔ ان     دى )٩٦( ا            )٩٧( ۔ 

 “ عن عبيد بن جريجيد المقبري سعبيأمالک عن سعيد بن ”  :٣ل   )٩٩( اور )٩٨( 

       التقريب  ں   ان دو         ذ         )١٠٠(۔ 

  “ي بن سفيان الحضرمةبيد حكيم عن عبيأسماعيل بن إمالک عن ”:٤ل    ۃ  

   )١٠١(ن ا  التقريب      ذ   ا        ۔         )١٠٢(  

ات“مالک عن يزيد بن رومان عن صالح بن خوات”: ٥ل       )١٠٣(  ا  

      “ة من الرابع،ةثق”    رواۃ   ر        )١٠٤(۔ 

                                                             

  ۔ ٤٥٥: ١٠،  نعمانه،من اسمذيبهالت تابعي لا صحبة له، ه لأنهبن مندة في الصحابة وصححا هوذكر  –٩٦

ى،   –٩٧   ۔ ٢٦٠: ٣ ، جامع الصلاةالعمل في، وجزأ ا

 تغير قبل موته بأربع سنين ، من الثالثة، ثقة، أبو سعد المدني،سعيد بن أبي سعيد كيسان المقبري   – ٩٨

، ا،ها وقيل بعدهحدود العشرين وقيل قبل  مات في،وروايته عن عائشة وأم سلمة مرسلة     ا

او٢٣٦، التقريب  ا   -٢٣٢١: رى ، 

ر۔ من الثالثة، ثقة،م المدنيه مولا،عبيد بن جريج التيمي  –٩٩ اوى ٣٧٦،    ا   ۔٤٣٦٥: ر، 

ى،  –١٠٠   ۔٢٣٧: ٦ لال،ه الا والعمل فيةكتاب الحج،التلبي ، وجزأ ا

،. من الثالثة،عبيدة ابن سفيان ابن الحارث ابن الحضرمي المدني ثقة  –١٠١    ٣٧٩  ،التقريب ا   ،

اوى      ۔٤٤١١: را

ى،  –١٠٢   ۔١٧٧: ٩،  ناب من السباعيتحريم اكل ذ ،الصيد كتاب،وجزأ ا

 وخوات بفتح المعجمة ، من الرابعة، ثقة،صالح بن خوات بن جبير بن النعمان الأنصاري المدني   –١٠٣

،   مثناةهوتشديد الواووآخر   اوى ٢٧١ ، التقريب، ا  ا   ۔٢٨٥٢:ر، 

ى،  –١٠٤   ۔١٢: ٤،  صلاة الخوفوقوت الصلاة،ماجاء في ،وجزأ ا



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ١٠٢                                          ا

شام عن ه بكر بن عبدالرحمن بن الحارث بن  بن سعيد عن ابيهمالک عن عبد رب”:٦ل 

 “ةعائش     رے           ر  ،“ة الستة من روا،ة من الخامس،ةثق”: 

       اور رواۃ   ں   راو   ح         )١٠٥(۔ 

م و  ى۔     ]ح و[ راوى 
       آ  اس راوى      ا  ا       ن    م و    راوى     

ے        ن  دہ   ز   رہ  ؛اور ا ف ا         م و      رواۃ     ى   

 ۔    ر    د  اس       ا        آ      

لی إجاء رجل : سمعت القاسم بن محمد يقول:  قالهنأمالک عن يحيی بن سعيد ”:١ل 

 “۔۔۔ بن عباسعبداالله   رے  س     ا   “ة الامهفقي”       ا  

 )١٠٦(۔

   “ سمع مكحولاهنأمالک عن يحيی بن سعيد عن عبدالرحمان بن القاسم ” :٢ل  

         و ر   “رسالوركثير الإه المشه الفقيةالثق”ل   اور  ل 

    ت  ل   ار  ا   )١٠٧( ۔ 

 “اب عن سعيد بن المسيبهمالک عن ابن ش”:٣ل     )١٠٨( ا    رے     

  ر        )١٠٩(۔ 
                                                             

ر   –١٠٥    ۔٣٤ –٣٣: ٥،  رمضان صيام الذی يصبح جنبا فيماجاء في كتاب الصوم، ، 

ر  –١٠٦   ۔٣٣٩: ١٤،  الطعام والشراب فيكتاب الجامع،  جامع ماجاء ، 

ر  –١٠٧   ۔٢٨٠: ١٢،القضاء فی العمری ،ة كتاب الاقضي، 

ب بن عمرو بن عائذ بن عمران بن مخزوم القرشي هسعيد بن المسيب بن حزن بن أبي و  –١٠٨

 أصح ه اتفقوا على أن مرسلات،من كبارالثانية، اء الكباره أحد العلماء الأثبات الفق،المخزومي

ز ه نا مات بعد التسعين وقد،هالمراسيل وقال ابن المديني لا أعلم في التابعين أوسع علما من

،،الثمانين   اوى ٢٤١ ،التقريب ا  ا   ۔٢٣٩٦:ر، 

ى، –١٠٩   ۔٤٩: ١٢، كراء الارضكتاب كراء الارض ،  ما جاء في ،وجزأ ا
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ف “ن عبدالرحمان بن عوفأ ه بلغهنأمالک ” :٤ل    ن  ا   از   )١١٠(   ا

    ہ  ہ            )١١١(۔ن 

 “ ان عمر بن عبدالعزيزه بلغهمالک ان” :٥ل         ا  )١١٢(      رے   

  “الامام العادل” ان   ي الليثةكيمأاب عن ابن همالک عن ابن ش )١١٣(۔دل 

        رے      ا   )١١٤(۔“ةثق” ا

 “يل بن عبدالرحمان بن عوف عن سعيد بن المسيبهمالک عن عبدالحميد بن س” :٦ل 

ا      رے     اور “اهم الشيخين وغيرة من رواة حجةثق”        

 ،     رواۃ    رى و  )١١٥(   

 ك  راوى    ۔
     د ن    از   ا    راوى        ،       اس راوى   ا رت     ا

 اس روا         د        در اس ں  ؛  ر  م  ى           ا

  د           در    اس روا رى                 اس ۔راوى     وا آ
                                                             

 أحد العشرة ،ريهرة القرشي الزهعبد الرحمن بن عوف بن عبد عوف بن عبد بن الحارث ابن ز  –١١٠

اوى ٣٤٨ ،التقريب وقيل غير ذلك،،ثلاثين مات سنة اثنتين و،يرةه شهأسلم قديما ومناقب  ا   ، 

  ۔٣٩٧٣:ر

ى،  –١١١   ۔٤٤: ١٢،ة الشفعه،  ما يقع بةكتاب الشفع ،وجزأ ا

 أمه أم عاصم بنت ، أمير المؤمنين،عمر بن عبد العزيز بن مروان بن الحكم بن أبي العاص الأموي   –١١٢

 ،ه وكان مع سليمان كالوزير وولي الخلافة بعد،عاصم بن عمر بن الخطاب ولي إمرةالمدينة للوليد

 ومدة ، وله أربعون سنة، مات في رجب سنة إحدى ومائة، من الرابعة، مع الخلفاء الراشدينّفعد

اوى ٤١٥، التقريبخلافته سنتان ونصف،  ا   ۔٤٩٤٠:ر،

ى،   –١١٣   ۔١٢٤: ١١،  فی بيع الثمار والزرعة كتاب البيوع،  الجائح،وجزأ ا

ر   –١١٤    ۔١٠٦: ٢،هر فيهمام فيما جءة خلف الإاقوت الصلاة،  ترک القرباب و ، 

ر    –١١٥   ۔١٣٠: ١١،  بيع الثمر فيهكتاب البيوع،  ما يكر،  



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ١٠٤                                          ا

۔    ر    وا ب    ا

اس  ،“نصارفقال رجل من الأ ...سم بن محمدمالک عن يحيی بن سعيد عن القا”    :١ل 

   نصاررجل من الأ    زر      و  )١١٦(            ا  

    ن  ا  )١١٧(               ر  )١١٨(    ا   اور     آ    روا
)١١٩(  رى   ا   ن   ا      ت   اور اس    ہ     اس   

 اور   دو           ا ر  ا  ز     ن  ا رى اور   ا   ن  ا      

 دى         ا  ا  ان  ں    )١٢٠(۔ا

 ينصار من بنمن الأن رجلا أسلم عن عطاء بن يسار أمالک عن زيد بن ” :٢ل 

 نصاررجل من الأ “ةحارث       رے    خ ،     اوس    ر   ف   

۔      ذ    )١٢١(  

 عن حميد بن نافع عن  بكر بن محمد بن عمرو بن حزم بن ابيمالک عن عبداالله”:٣ل 

ا ه توفی عنين ابنتأ... لی رسول االلهإ ة جاءت امراء...ة سلمزينب بنت ابي

م  ،“اهزوج  ا   ا                   اءۃ  ر ا      ،اس 

    م    اس   دى      ۔ و  زر ت    )١٢٢(   ةمعرف 

                                                             
١١٦–   ، ر   ۔١٦٩:  ٣، ، كتاب الفرائض، باب ميراث الجدأ علی الموطح الزرقانيشرا

، ٣٤٧ ،التقريب . من الثالثة، ثقة،هدني وقد ينسب لجدل الأنصاري المهعبد الرحمن بن عمرو بن س  –١١٧

اوى     ۔٣٩٦٣٣:ر ا
دار الكتب : وت(  ، كتاب الفرائض، باب فرض الجدة والجدتينالسنن الكبری، يقه البي  – ١١٨

  ۔٣٨٥: ٦ ،)ء٢٠٠٣، العلمية

١١٩–  ،   وت(  تمييز الصحابةصابة فيالإ ا   ۔٢٦٤: ٤، )ھ١٤١٥، دار الكتب العلمية ، 

ى،    –١٢٠    ۔٤١٩ –٤١٨: ١٢ ، كتاب الفرائض،  ميراث الجدوجزأ ا

ر   –١٢١   ۔١٢٣: ٩،كتاب الذكاة، مايجوز من الذكاة علی حال الضرورة، 

  ۔٣٥١: ٣،حداد الإ،كتاب الطلاق، باب ماجاء فيأ علی الموطشرح الزرقاني   –١٢٢
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   )١٢٣(ةالصحاب     ا      ؟۔ و       ر  ا  ا  ا     س 
)١٢٤(   د ار   در     و           ر  ا     ر  ا        

  )١٢٥(۔

م “همأ عن ة علقمبيأ بن ةمالک عن علقم” :٤ل     اس             )١٢٦( ا

  )١٢٧(۔

جاء رجل : سمعت القاسم بن محمد يقول:  قالهنأمالک عن يحيی بن سعيد ”  :٥ل 

 “... بن عباسلی عبدااللهإ     رے       ر    “لم يسم”  ن  م    اس 

۔  )١٢٨(  

رجل   “ةل البصرهأ عن رجل من  السختيانية تميمبيأيوب بن امالک عن ” :٦ل 

 هل البصرهمن ا             ا      زر           ال  ا  

ا      ا        اا ب  ا      ا  ز د    ا  اور    

 )١٢٩(۔   )١٣٠(اا ن       ا ا     م     ان  د   ا    ا      ا
                                                             

١٢٣– ،   ض( معرفة الصحابة ا اوى ٣٣٩٩: ٦،)ء١٩٩٨،لنشردارالوطن ل : ر  ا   ۔٧٧٦٨:ر، 

١٢٤–   ،   اوى  ،صابةالإا  ا   ۔٢٣٠: ٨، ١١٤٥٧:ر 

ى،   –١٢٥   ۔٢٧٨: ١٠، حداد الإ،كتاب الطلاق، ماجاء فيوجزأا

 ،  من الثالثة،ي مقبولةه و،ا البخاري في الحيض علق له،مرجانة والدة علقمة تكنى أم علقمة  –١٢٦

اوى ٧٥٣،التقريب  ا    ٨٦٨٠:ر، 

ى، –١٢٧   ۔٣٦: ٧  ،هكتاب الحج،مايجوز للمحرم ان يفعل ،وجزأ ا

ر –١٢٨   ۔٣٣٩: ١٤،  الطعام والشرابكتاب الجامع،  جامع ماجاء في، 

 ابن عبدالبر،؛٤٤٢: ٢،كتاب الحج، باب ماجاء فيمن احصر بغير عدو ،شرح الزرقاني على الموطأ  ١٢٩-

: ٤، )ء ٢٠٠٠،هالعلمي  دارالكتب:وت (ب الحج، باب ماجاءفيمن احصر بغير عدوكتا،الاستذكار

  ۔١٧٧٠:ر ، ١٧٧
،  بن الشخير، بن جرير من طرق وسمى الرجل يزيد بن عبد االلهه وأخرج –١٣٠    ، فتح الباريا

  ۔٣: ٤،قوله باب المحصر وجزاء الصيد ،كتاب الحج



 

د.……… و  م آ  ٤–٣:     ٥٦:                            ١٠٦                                          ا

  )١٣١(۔

  ت۔ال
      ا      ا       ہ    وں   ان    ب   ا       ان  اس 

۔،       ں      ر   ا ورت       ا

  ن أ هخبرتأا نهأ بنت عبدالرحمان ة بكر بن حزم، عن عمربيأ بن مالک عن عبداالله”:١ل 

  ،“ابی سفيانزياد بن    ن    ان           اس     ا   م   ا  

 اور             و      در     د   ز  ا   ن     ا د   ز

    د      اس   ۔      ِ  ر   وى اور د م   ا  در    اس   

      ں ٔ اور رىت و    رواۃ    ۔  ت در        

    ن     ا   د  ز     اورٔ ں       ا   ں      م رواۃ     

 اور داود  ا             ى    اور دو د   ز  ا          و  ا اس 

۔  ت          )١٣٢( ز

   “ي المخزومة ربيع بن عباس بن ابيمالک عن يحيی بن سعيد ان عبداالله”  :٢ل  ا  

   و  اور   ش     ا   م       ں   ى          و رے     س  

   ،در           س      ا م      ں  ى   ةتعجيل المنفع۔  

   ا        راوى      و  ا  ر  ا س      ا   ب  ى   دو

  ر     )١٣٣( ۔ش 

  “فلحأ بيأ عن  النضر مولی عمر بن عبيدااللهبيأمالک عن ” :٣ل     و    ا  ا

      ل   ا          ا  اور ا    ا  ا ں  ى   ا    

                                                             

ى،  –١٣١   ۔٧٥-٧٤: ٧ ،ماجاء فيمن احصر بغير عدو كتاب الحج،،وجزأ ا

  ۔٢٨٦،٢٨٧: ٦، دیحرام من تقليد الهكتاب الحج،مالايوجب الإ ،ر    –١٣٢

  ۔١٢٢: ٩،  كتاب الذكاة ، التسميةعلی الذبيحة ،ر    –١٣٣
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   ا  ا ں  ى          دہ   ز  [ اور   ا     رے     

   ا]ا        ، اور زر   ں در  دو        ا   ا ح     ا    

  ۔تعجيل اور ذيبته      )١٣٤(  

    ے   دو     ر   ا ب   اس ا   ى          ن      ں 

رف      رواۃ  ر   ا از۔    ا    ِ  ف    ط  دہ ا  ز        ا  

ن      ود     ا ت   او  اور          ب  م    ت راوى   او      

 ؛         ا   اس          ور       روا               

      ن    ت     اس     تعجيل اور ذيبته اس راوى     ،         

    ش      ى   دو  اس   ،   اس     دے         ہ دہ ۔ل و  ز   ں ا  

س اور   ا   اج     ا    اس  ط  ۔ا        ر 

 

 

 
خ خ خ خ    خ 

  

                                                             

  ۔ ٢٦٧: ١٠،  العزلكتاب الطلاق، ماجاء في،ر    –١٣٤


